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زمان پیشنهادی: ۲۰ دقیقه 
سودوکو
سودوکو Sudoku یك واژه ترکیبي 
ژاپني به معناي عددهاي بي تکرار 
است و امروزه به جدولي از اعداد 
گفته مي شود که به عنوان یك 
سرگرمي رایج در نشریات کشورهاي 
مختلف به چاپ مي رسد. 

۹- هدایت کننده- از انواع جمله در دستور زبان- همدل و 
هم عقیده ۱۰- به رخ کشیدن نیکویی- در توضیح کلام به کار 
می رود- از نام های قرآن ۱۱- همیشه ته چاه است- روحانی 
یهودی- فی الفــور ۱۲- دروغی- لوله بلند برای کشــیدن 

اتومبیل از کار افتاده- لخت ۱۳- رایحه- غیراختیاری- قلب 
قرآن ۱۴- پنهان کردن- رمانی مشهور از آگاتا کریستی، بانوی 
جنایی نویس انگلیســی ۱۵- لوله لاستیکی قابل انعطاف- 

درختچه بادام کوهی- آرامش یافتن 

افقی: 
 ۱- ســزاوار- شــرم و حیا- از ظروف آشپزخانه ۲- 
مغز ســر- ســرمربی ایتالیایی تیم فوتبال رئال مادرید 
۳- خودرو- بدزبان و دشــنام گو- از محبت سرکه ها... 
می شود ۴- منقضی- بســیار بخشنده- التهاب درونی 
۵- از انواع فیلم های کلاسیک هالیوودی- سکه زر دوره 
هخامنشــی- از مواد مخدر ۶- قابل شنیدن- کلمه ای 
پرسشی- در قدیم می سوزاندند تا محیط خوشبو شود 
۷- شــیره خشــکیده گون- حرکت و جنبــش- دختر 
مازندرانی ۸- تعجب زنانه- پیشــین- ادغام چند منبع 
صوتی یا تصویری روی یک نــوار- مذکر ۹- میوه ای با 
خاصیت طبی شبیه ســنجد- فصل اول- مخلوطی از 
دو یا چند عنصر با خواص فلزی ۱۰- انجمن بین المللی 
حمل ونقــل هوایی- ترشــی بادمجان- ضمیر اشــاره
۱۱- سر بی مو- پوشش- کوچه ای که فقط از یک طرف 
گذرگاه دارد ۱۲- دارای پایین ترین نقطه جوش در میان 
عناصر اســت- پشــتیبان- شــکل ظاهری ۱۳- یازده- 
مجازات- به تازگی کاری را آغاز کرده ۱۴- از چهره های 
سرشناس موسیقی اصیل ایرانی و نوازنده سه تار- پشته 

خاک ۱۵- آماده- چاپلوسی- اعشاری 
عمودی: 

۱- بــه یکدیگــر ساییده شــده- از ارکان نمــاز که 
فراموش کردن آن نماز را باطــل می کند- حمله کردن 
۲- دسته بزرگی از بندپایان مانند خرچنگ ها و میگوها- 
گل شــقایق ۳- قرارداد صلح متفقیــن و متحدین در 
پایــان جنگ جهانی اول- جریــان متناوب برق- حرف 
نــدا ۴- داوری- رقیبــان- چنــد وکیــل ۵- چارچوب 
عکس- تکیه گاه پای دوچرخه سوار- دانش آموز عرب 
۶- گیاهــی از خانــواده ریواس- زیلوباف- درگذشــتن 
۷- معبود یگانــه- آینده- لباس حــج ۸- باغ وحش 
خارجی- مترســک- حرف اول یونانــی- تکرار حرفی 

زمان پیشنهادی: ۴۰ دقیقه
قانون هاي حل جدول سودوکو
۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یك 
تا ۹ نوشته شود. بدیهي است که هیچ 
عددي نباید تکرار شود. 
۲- در هر مربع ۳×۳ اعداد یك تا 
۹ باید نوشته شود و در نتیجه هیچ 
عددي نباید تکرار شود.

یادداشت

هیچ کس پاسخم را نداد
معصومه به تازگــی موهای بلندش را در آرایشــگاهی رنگ 
کرده، ولی طبق گفته های خودش، هیچ چیز آن طور که خودش 
می خواسته پیش نرفته و علاوه بر خسارت مالی، ظاهر موهایش 
هم خراب شــده است. خودش این طور می گوید: «من تا به حال 
موهایــم را حتــی رنگ هم نکــرده بودم. رنگی مدنظر داشــتم 
و عکســش را هم به آرایشــگاه نشــان دادم و گفتم مثل همین 
می خواهم، ولی موی مرا خراب کرد، اصلا چیزی که می خواستم 
نشــد و برای جبران خرابکاری که کردند مجبور شدم جای دیگر 
وقت بگیرم و کار آنها را درست کند. من حدود چهار میلیون و ۶۰۰ 
هزار تومان هزینه کرده ام و وقتی به آرایشــگر گفتم اصلا چیزی 
که من می خواســتم نشده و موی من را خراب کردید، قبول نکرد 
و پولم را هم پس نداد. خلاصه دست من هم به جایی بند نبود. 
با اتحادیه آرایشــگری تماس گرفتم تــا من را راهنمایی کنند، اما 
جواب ندادند. من یک هفته هر روز به تمام شــماره هایی که در 
سایت گذاشــته اند، تماس گرفتم ولی هیچ کدام جواب ندادند  تا 
اینکه چند روز بعد متوجه شــدم همان آرایشــگاه که در محله 
تهرانســر موهای من را خــراب کرد، بدون اجــازه از من عکس 
موهایم  را برای تبلیغ در پیجش گذاشــته است. اصلا نخواستم 
خودم اعتراضی کنم؛ چون افرادی به شــدت بی ادب بودند. برای 
همیــن تصمیم گرفتم با پلیس فتا تمــاس بگیرم تا از این طریق 
اقــدام کنم، اما آن هم چند بار تلاش کردم که به جایی نرســید. 
خلاصه دیدم از هیچ طریقــی اقداماتم جواب نمی دهد و حتی 
برای موضوعی به این سادگی، نمی توانم حرفم را به جایی بگویم 
که فقط بشــنوند. حتی قصد شکایت قضائی نداشتم، فقط دلم 
می خواســت یک ارگان مربوطه با آنها تماس بگیرد و بابت کار 
غیرحرفه ای، خراب شدن موهای من و سوءاستفاده از عکسم به 

آنها تذکر دهد که گویا جایی نبود...».

دستم به جایی نرسید
مهســا، زن میانســالی اســت که چهار ماه قبل مستأجری را 
بــرای خانه خود پیدا کرده ولی حالا با مشــکلاتی بین خودش و 
این مســتأجر روبه رو شده اســت. او این طور می گوید: «از همان 
روزی که قرارداد را کامل بستیم، متوجه شدم اینها مستأجرهای 

خوبی نیســتند؛ چون تمام فیش های واریز را جعل کرده بودند و 
بعد هم تا ســه ماه اول فیش های جعلی اجاره برای من ارسال 
می کردند که چیزی به حساب من نمی آمد. خلاصه بهشان گفتم 
که متوجه این رفتار زشــت  آنها هستم و دیگر این کار را نکردند و 
پول ها را بــرای من پرداخت کردند. حتی به بانک رفتم و کارمند 
بانک هم تأیید کرد آنها فیش جعلی ارســال کرده اند. در کنارش 
مدام دعوا و ســروصدا دارند که برای من و خانواده ام آزاردهنده 
است و چند باری باعث درگیری شده. یک بار کار به پلیس کشید 
و همسایه ها اعتراض داشتند که اینها باعث اذیت ساکنان هستند. 
خلاصه من به شــورای حل اختلاف رفتم تــا راهنمایی بگیرم و 
آنهــا را زودتر از زمان قرارداد از خانــه بلند کنم ولی آنها به من 
گفتند نمی توانم و دوندگی های این کار آن قدر زیاد است که دستم 
به جایی نمی رســد. من هم دست از پا درازتر برگشتم خانه. الان 
خودم و ساکنان دیگر ساختمان تحمل می کنیم تا زودتر سر سال 

شود و اینها بروند».

از خیرش گذشتم
محمود، فروشگاه کوچک لوازم خانگی فروشی دارد؛ از لوازم 
تزیینــی تا لوازم برقی. چند ماه قبل مشــتری پس از خرید میزی 
به فروشــگاه مراجعــه می کند تا میز را پــس بدهد که محمود 
خودش روایت می کند: «روی میز یک شیشه می خورد که هنگام 
خرید همه چیز ســالم بود و حتی ما چند باری همه چیز را برای 
فروش چک می کنیم. ایشــان کالا را خریــد و رفت و بعد از یک 
هفته میز را پس آورد، آن هم بدون شیشه. گفتند شیشه شکسته 
و می خواهم میز را پس بدهم. به ایشان گفتیم ما اجازه این کار را 
نداریم و شیشه اش هم که شکسته. خلاصه ایشان داد و فریاد به 
راه انداخت و رفت. فردای آن روز برگشت و گفت اگر میز را پس 
نگیرید به جرم گران فروشی از شما شکایت می کنم و دوباره داد و 
فریاد راه انداخت که جلوی مشتری ها اصلا جالب نبود. من دیدم 
به هر شکلی بخواهم از این مشتری شکایت کنم دوندگی خواهد 

داشت که از خیرش گذشتم و میز را با ضرر از او پس گرفتم».

توان این همه دوندگی را ندارم
پریسا، دختر جوانی است که هراز گاهی برای ماساژ به یکی از 

کلینیک های سلامت می رود. بار آخری که رفته به دلیل ماساژور 
غیرحرفه ای با مشــکل مواجه شده و خودش می گوید: «بار آخر 
کــه برای ماســاژ رفتم، وســط کار عضله گردنم گرفــت. با درد 
شــدید ماساژور کار را تمام کرد. همان جا مسئولان کلینیک از من 
عذرخواهی کردند و گفتند این خانم از ابزارهای اشتباه برای شما 
اســتفاده کرده و برای همین دچار چنین مشــکلی شدید. به من 
گفتند به خانه بروم و دوش آب گرم بگیرم خوب می شود. من هم 
به خانه رفتم و دوش گرفتم، ولی اصلا خوب نشدم. حتی فردای 
آن روز به اســتخر آب گرم رفتم ولی باز هم خوب نشــدم. بعد 
خودشان فیزیوتراپی برای من فرستادند که گفت ماساژور مبتدی 
بوده. دوباره با کلینیک تماس گرفتم و توضیح دادم که من بهتر 
نشــدم ولی آنها صریحا گفتند دیگر به ما ربطی ندارد. من واقعا 
جا خــوردم. من گفتم حالم خوب بود و برای ریلکس شــدن به 
کلینیک شما آمدم و با این درد روبه رو شدم، حتی خودتان قبول 
دارید که ماساژورتان اشتباه کرده ولی به من گفتند دیگر خودتان 
شخصی می توانید در مورد این ماساژور اقدام کنید و به ما ربطی 
ندارد. حتی با وکیل هم صحبت کردم، گفت دوندگی بسیار زیادی 
دارد. مثلا باید به فیزیوتراپی می رفتم تا تأیید کند آنها مقصر بودند 
و بعد از انجام این کارها تازه روال حقوقی شــروع می شود. هنوز 
هم خیلی از رفتــار غیرحرفه ای این مجموعه ناراحتم ولی توان 

جسمی و زمانی دوندگی برای این کار را ندارم».

از پیگیری منصرف شدم
شــیما، مادر جوانی است که به تازگی برای مراسم جشنی به 
آرایشگاه رفته و متوجه شده هزینه ای بسیار بالاتر از چیزی که در 
اول گفته بودند از او دریافت کردند که خودش می گوید: «در اول 
بــه من گفتند برای آرایش صورت خــاص باید دو میلیون هزینه 
کنم. من این هزینه را پرداخت کردم و بعد دیدم میان نوع موادی 
که برای صورت من و صندلی کنارم که نوع معمولی خواسته بود 
اســتفاده کردند، تفاوتی وجود ندارد. خلاصه همان چند ساعت 
متوجه شــدم معیار خاصی برای دریافت پول از مشتری ندارند. 
فردای آن روز با اتحادیه آرایشــگرها تماس گرفتم تا این موضوع 
را از آنها پیگیر شوم که کسی پاسخم را نداد و من دیگر از پیگیری 

منصرف شدم».

جراحی لهجه های شیرین
یا جراحی سخنان تلخ ؟

چندی پیش سخنان جناب آقای درویش، مدیرعامل باشگاه پرسپولیس، در 
مکالمه با جناب آقای سمیعی نماینده مدیرعامل باشگاه استقلال و توهین 
به لهجه آقای سمیعی را از طرف آقای درویش در رسانه ها شنیدیم. در آن مکالمه 
آقای درویش خواســتار تصحیح یا به قول خودشان، جراحی لهجه آقای سمیعی 
شده اند. این نوشته نه ارتباطی با فدراسیون فوتبال دارد و نه به مسئولان و طرفداران 
این دو باشگاه پرطرفدار مربوط است. این مقاله فقط مربوط به سخنان خاصی است 
کــه آقای درویش نه از طرف باشــگاه پرســپولیس، بلکه از طرف خودشــان بیان 
فرمودنــد. در ظاهر امر به نظر می رســد آقای درویش تنها قصــد توهین به آقای 
سمیعی و تحقیر او را داشته اند و با کنایه خواستار تغییر لهجه ایشان شده اند. ولی 
داســتان این گونه نیست و آقای درویش ناخواســته به اکثریت مردم این سرزمین و 
مردم این مملکت توهین کردند. آقای درویش گویا آگاه نیستند که اکثر مردم ایران در 
سراســر این مرز و بوم وقتی فارســی صحبت می کنند، دارای لهجه شیرین محلی 
خاص خود هستند. در تمام مناطق مختلف ایران، چه قسمت هایی که دارای زبان 
متفاوتی هســتند، مانند گیلان، آذربایجان، کردســتان، لرستان، مازندران، سیستان و 
بلوچستان و قسمتی از خوزستان و چه نواحی و شهرهایی که کاملا فارسی صحبت 
می کنند، همگی بدون استثنا دارای لهجه مطبوع و دلنشین محلی مخصوص خود 
هستند. از دید کلی، در ارتباط با کشورهای دیگر دنیا، بسیاری از استادان دانشگاه های 
معتبر جهان که مشــغول تدریس در ممالک دیگر هســتند، زبان کشور جدید را با 
لهجه صحبت می کنند. مســئولان آن دانشــگاه ها و همچنین دانشجویان به آنان 
نمی گویند اول لهجه ات را تصحیح کن بعد به تدریس بپرداز. همچنین باید گفت در 
بســیاری از کنگره های بین المللی که استادان و دانشمندان از سراسر جهان شرکت 
می کنند و همه به یک زبان واحد ســخنرانی می کننــد تا مطالب علمی خود را به 
دیگران انتقال دهند، بیشتر آنان با لهجه خاص خود مسائل علمی و پیشرفته روز را 
بیان می کنند. آنچه در مکالمه، ســخنرانی و تدریس اهمیت دارد، نحوه انتقال یک 
تفکر و نظر جدید است که اگر واضح و روشن بیان شود، لهجه هیچ نقشی نخواهد 
داشت. با لهجه هم می شود دانشمند بود. با لهجه می شود هنرمند باارزشی باشیم. 
با لهجه نیز هر فردی قادر اســت بهترین تولید و فناوری را داشته باشد، لهجه هیچ 
نقشی در شخصیت افراد و مفید بودن یا نبودن آنان در اجتماع ندارد. در خاتمه باید 
ترجیح داد افکار غلط را که مضر به حال اجتماع هستند، تغییر دهیم و جراحی کنیم 

و اصلا به فکر جراحی لهجه نباشیم.

چگونه شکایت خود را ثبت کنیم؟
شرق: شاید سؤال بسیاری همین باشد که چگونه ثبت شکایت کنیم؟ به طور  
کلی، در حال حاضر مراجعه مستقیم به دادگاه حقوقی و دادسرا برای طرح 
شــکایت حقوقی منســوخ شــده اســت ؛ به این دلیل که قوه قضائیه یک سامانه 
الکترونیک به نام سامانه ثنا طراحی کرده  که با استفاده از این سامانه می توان نسبت 
به طرح کلیه دعاوی حقوقی و شکایت کیفری اقدام  و همه ابلاغیه ها و اخطاریه های 
دادگاه را از طریق همین سامانه دریافت کرد. به این منظور، شخصی که می خواهد از 
دیگری شکایت کند، در مرحله اول به جای اینکه به دادسرا مراجعه کند، می تواند در 
سامانه ثنا ثبت نام کند که این ثبت نام به صورت کاملا الکترونیک و بدون مراجعه به 
محل خاصی توســط خود متقاضی انجام می شــود. مرحله دوم از طرح شــکایت 
حقوقی این اســت که به یکی از دفاتر خدمــات الکترونیک قضائی مراجعه کرده و 
شــکایت (دعوای) حقوقی  یا شــکایت کیفری را مطرح کرد تا در سامانه ثنا به ثبت 
برسد. البته  شاکی می تواند مراحل شکایت در کلانتری را نیز دنبال کند. در این مرحله، 
ممکن است شاکی یا خواهان وکیل داشته باشد که او مدارک لازم را تکمیل می کند؛ 
در غیر این صورت مدارکی باید تهیه و ارائه شــود تا با توجه به آن، دادخواســت یا 
شکواییه تکمیل شود. حضور کلانتری در مراحل شکایت حقوقی از آن جهت مهم 
اســت که مأموران کلانتری ممکن است وقوع جرم مشهودی مانند ضرب و جرح را 
ملاحظه کرده باشــند، ولی به طور کلی کلانتری ها صلاحیت رســیدگی به شکایت 
حقوقــی و کیفــری را ندارنــد. در مرحله بعد شــکواییه یا دادخواســت به مرجع 
صلاحیت دار اعم از حقوقی و کیفری ارســال می شود و پس از اینکه وقت رسیدگی 
تعیین شد، طرفین می توانند اسناد و مدارک خود را ارائه داده و در خصوص شکایت 

یا ادعای خود به دادگاه توضیح دهند و در خاتمه نیز حکم مقتضی صادر می شود.

بیژن اخوان آذری

گزارش «شرق» از چالش های حقوقی روزمره  

پیگیری های کوچک حقوقی که به جایی نمی رسد
شــرق: معمولا طبق تجربه های عموم شــهروندان، 
چالش هــای حقوقــی روزمره، بــه دلیل نیــاز به 
پیگیری مداوم، به جایی نمی رســد. بــرای مثال، از 

پیگیری چالش بین مســتأجر و مالک تا مشــکلات 
بین مشــتری و صاحبان کســب وکار کــه هر کدام 
بــه نوعی نیاز بــه پیگیــری دارد، اما بیشــتر مردم 

در مواجهــه با این مســائل از پیگیــری صرف نظر 
می کنند؛ چون به هزینه زمانی و مالی بســیار زیادی

نیاز دارد.

نهادی صنفی 
برای دفاع از رؤیا  

بازیگــری،  قراردادهــای 
گذشــته از عموماتــی کــه 
عمــوم قراردادهــا دارنــد، 
و  خــاص  بخش هایــی 
مرتبط با حرفه بازیگــری را نیز به خود 
اختصــاص می دهند که در بســیاری از 
اوقات به تحدید حقوق بازیگر و دخالت 
در زندگی شخصی او نیز منجر می شود. 
مثــال فعالیت هــای هنرجو  به عنوان 
در شــبکه های اجتماعی را دستخوش 
تعهداتی می کند که مســتقیما ارتباطی 
بــه نقش او در پــروژه مربوطه ندارد یا 
هنرجو را ملزم به تبلیغ ســریال یا فیلم 
مذکور می کنند و یا هنرجو باید دریافت 
پولی را رســید کند که هیچ گاه دریافت 
نکرده اما در مقابــل تعهد به پرداخت 
خسارت در صورت ترک پروژه و مواردی 

از این دست را امضا می کند.
عدم توازن قدرت میان تهیه کنندگان 
اعتــراض  راه  نوچهــره  بازیگــران  و 
هنرجویان را به هر نحوی بســته است. 
تهیه کننــدگان،  از  بســیاری  واقــع  در 
کارگردانانــی هســتند که بــدون هیچ 
نظارتــی از هنرجویــان هرطــور کــه 
بخواهنــد بــازی می گیرند و بــه دلیل 
خیــل عظیــم متقاضیــان ورود به این 
عرصه، نه گفتن به آنان مساوی است با 
حذف و جایگزینــی متقاضی دیگر! این 
ناتوانــی نوهنرجویان در دفاع از حقوق 
حرفه ای خویش به ســبب چالش های 
نهادی  وجــودی  ضــرورت  پیش گفته 
صنفــی را که مدافع حقوق این گروه از 
هنرمندان باشــد، بیــش از هر حوزه ای 
پررنگ می کند. شــاید این ابهام مطرح 
شــود که از گذشــته تاکنون نهادهایی 
مانند خانه ســینما بــرای احقاق حق 
بازیگــران و هنرمندان وجود داشــته و 
دلیلی بــر ایجاد نهادی جدید نیســت 
که در پاســخ به این ایــراد باید گفت با 
توجه بــه ســابقه و پیشــینه ای که از 
عملکــرد این نهــاد می تــوان دید، به 
نظر می رســد تمرکــز آن بیشــتر روی 
بازیگــران و هنرمندان حرفــه ای و به 
بیان درست تر چهره شده است و وجود 
گــروه هنرمندان  بــر  متمرکز  نهــادی 
نوچهره که پایه های توازن قدرت و عدم 
سوءاستفاده از هنرمندانی با سابقه کم 
یا کمتر شناخته شده را استحکام بخشد، 
ضروری به نظر می رســد. امید است با 
تشــکیل و ایجاد چنین نهادی در جهت 
احقاق حقوق این گروه از هنرمندان، این 
مسیر ســخت و پرچالش هموارتر و راه 
برای شــکوفایی هرچه بیشتر استعداد 
هنرجویان علاقه مند بازتر شــود. مسیر 
رســیدن و دســتیابی به ثمره تلاش ها 
براساس توانایی ها و به دنبال آن تحقق 
حقــوق حقه آنها در یک ســیر منطقی 
باشــد و در نهایت هیچ نابرابری ای سد 
راه رســیدن به رؤیای هیچ هنردوســت 

و هنرمندی نباشد.
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